³³ DECat s.u. *cald* i GMLC s.u. *caldaria*.

callereta

VARIANTS I FORMES:

Pl. calleretes.

ETIMOLOGIA:

Forma diminutiva de *callera*, variant romànica de *caldaria*, *-ae* ‘caldera’.

SIGNIFICAT:

‘Caldera petita’.

FORMES ROMÀNIQUES:

No se’n testimonien.

TESTIMONIS:

- (1) **1065**³⁴ Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419, p. 1208: et concedo ad illa calleretes II cum illorum cramasclos et ipsa ferramenta.
- (2) **1067** CSCugat II 656, p. 321: et concedo ad Giskafre Belucio ipsa mea asina cum cubo I qui est in Riupullo uel cum ipsa barrila cum callereta I.

COMENTARI:

Sobre el mot *callera*, variant romànica del llatí *caldaria* ‘caldera’ es formà el diminutiu *callereta*, amb l’addició del sufix diminutiu romànic *-eta* (< ll. *-itta*).

Els documents treballats ofereixen tan sols dos testimonis del present mot, que designa una caldera de dimensions més petites que la caldera habitual. Per als usos i característiques d’aquest estri, remetem a l’article corresponent de la veu *caldaria*.

Des d’un punt de vista morfològic, cal dir que el terme *callereta* és un mot ja català –testimoniat també sota la forma plural *calleretes*– que presenta assimilació consonàntica respecte al mot llatí primitiu (*-ld-* > *-ll-*); no obstant això, s’acabarà imposant, en català, la forma diminutiva no assimilada, *caldereta*, provinent de *caldera*.

³⁴ El testimoni més antic que aporta el GMLC és el que data de l’any 1067 (n. 2); GMLC s.u. *caldaria*.

olla

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *ōlla*, *-ae* 'vas culinari, olla, marmita'.

SIGNIFICAT:

'Vas rodó de terrissa o de metall que serveix per a coure els aliments', 'olla'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., esp. *olla*, occ. *ola*, fr. med. *oule*, pg. *olha*, it. med. *oglia*, rom. *oală*.

TESTIMONIS:

- (1) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927, p. 255: et tonna I et cubo I et olla I eramentia et copa I de argento et cudlars II.
- (2) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (Urgellia 5, p. 141): et ad iam dicta Ota et ad Tedmar filio meo remaneat caldera I cum ipsos cremaleos et olla I erea et padella I.
- (3) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (Urgellia 6, p. 88): ad Guitard de Artedono ipsos meos bacinus, et ipsa olla eramenica siue cum ipsa padela eramenica remaneant ad Guilelmo.
- (4) **1063** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1244, p. 551: et ipsa mea caldaria et olla cum urceolo et concha dimitto ad Petro iamdicto propter unciam unam auri quod illi debeo.
- (5) **post 1068** Chesé, *DipÀger* 89, p. 334: et kalleres X; et ollas VI ereas; et patellas V; et paracingulos VI.
- (6) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, p. 203): ad Guitard et coniux sua [o]lla I de aram.
- (7) **1078** CSCugat II 694, p. 356: ad s. Marie Riuipullentis mapas et touaias bonas et callera I et padela et ollam et mortar I cum sua manu et conca et urceolum.
- (8) **1119** Baraut, *DocUrgell* 1313 (Urgellia 9, p. 141): uascula alia minore, scilicet ferramenta, callarias uel ollas siue sartagines, escutelas, sciphos et alia usibilia ad Raimundo nepote meo totum dimitto.
- (9) **(1183) 1184** DipAmer 40, pp. 78-79: in illis etiam que mercatis omnibus ibi uenduntur credo quod ab unoquoque ollario debet Ostoles I ollam habere non de maioribus neque de minoribus, sed de mediocribus.